ANO IV  Nº 0782

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 433/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE
FOMENTO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIODADES DO TERCEIRO SETOR DA SECRETARIA DE AGICULTURA,
RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ALCIMAR
DE MOURA PINTO, inscrito no CPF nº ***.682.273-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO
DE FOMENTO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 434/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA
ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a
senhora, RENATA MICHALLI FERREIRA DE MELO, inscrito no CPF nº ***.720.303-**, do cargo de provimento em comissão
COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 435/2024 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 422/2023
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2024 DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art.
1º Revogar a portaria 422/2023 de 30 de novembro de 2024, que nomeia os membros para compor o Conselho Municipal de
Cultura do município de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de
setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 436/2024 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os membros titulares e suplentes
para compor o Conselho Municipal de Cultura de Santa Quitéria-CE, com a seguinte composição: I - MEMBROS DO PODER
PÚBLICO MUNICIPAL     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Conselheiro Titular: Karine Pereira Vasconcelos – CPF:
***.603.443-**; Conselheiro Suplente: Antônio do Nascimento Oliveira – CPF: ***.289.363-**. SECRETARIA DE CULTURA E
DESEVOLVIMENTO DE TURÍSTICO: Conselheiro Titular: Maria do Socorro Martins Farias – CPF: ***.155.137-**;
Conselheiro Suplente: Francisco Matheus de Sousa – CPF: ***.456.303-**. SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS: Conselheiro Titular: Mayra Lívia Vieira Lima – CPF: ***.322.533-**; Conselheiro Suplente: Amanda
Vasconcelos de Sousa – CPF: ***.527.603-**. SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE: Conselheiro Titular:
Sergio Pereira Ferreira – CPF: ***.901.553-**; Conselheiro Suplente: Benedito Ferreira dos Santos – CPF: ***.480.513-**.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Conselheiro Titular: Luís Guilherme Soares Timbó – CPF: ***.581.253-**;
Conselheiro Suplente: Antônio Matheus Mororó Rodrigues- CPF ***.373.323-**. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS: Conselheiro Titular: Francisco Reginaldo Silva Pinheiro – CPF: ***.521.193-**; Conselheiro
Suplente: Francisca Alves de Sousa – CPF: ***.861.033-**. CÂMARA MUNICIPAL: Conselheiro Titular: Antônio Pereira
Matos Netos – CPF: ***.087.573-**; Conselheiro Suplente: Cesário Rodrigues Vasconcelos Júnior – CPF: ***.047.753-**. II -
MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL  - REPRESENTANTE DO ARTESANATO:  Conselheiro Titular: Carine Mesquita Vieira –

SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

LEONARDO TORRES MESQUITA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

 BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

Secretária Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 DAVI GOMES AVILA MENDES
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

CPF ***.906.563-**; Conselheiro Suplente: Sebastião Lopes de Mesquita – CPF ***.726.563-**. REPRESENTANTE
MÚSICA: Conselheiro Titular: Arnóbio Pereira de Andrade – CPF: ***.381.803-**; Conselheiro Suplente: Inara de Aquino
Andrade – CPF: ***.694.493-**. REPRESENTANTE DO SETOR DE TEATRO: Conselheiro Titular: Gean Victor Mesquita
Sousa – CPF: ***.249.353-**; Conselheiro Suplente: Francisco Gildo da Silva Duarte – CPF: ***.272.293-**.
REPRESENTANTE DO SETOR AUDIOVISUAL: Conselheiro Titular: Davi Emanuel Pereira dos Santos- CPF: ***.754.433-
**; Conselheiro Suplente: Amanda Danielle Pinto Mesquita – CPF: ***.272.293-**. REPRESENTANTE DO SETOR DE
CULTURA POPULAR: Conselheiro Titular: Francisco Robério Magalhães da Conceição – CPF: ***.859.693-**; Conselheiro
Suplente: Francisco Diassis Ferreira Paiva – CPF: ***.929.913-**. REPRESENTANTE DO SETOR DE PATRIMÔNIO
HISTÓRIO/CULTURAL: Conselheiro Titular: Quitéria Edvania da Silva Martins – CPF: ***.918.523-**; Conselheiro Suplente:
Maria do Socorro Filgueira Lisboa – CPF: ***.658.003-**.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 10 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 104/2024 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. - INSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DOS PROFESSORES (ADP) INTEGRANTES DO QUADRO EFETIVO DO MUNICÍPIO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, que Art. 73, §1º, III, da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com os artigos 20
a 25 da Lei municipal nº 647/2009, art. 39 da CF/88 e pelas demais disposições em vigor RESOLVE: Art. 1º. Fica instituída e
nomeada a Comissão de Avaliação de Desempenho dos Professores – ADP integrantes do quadro efetivo do Município. Art.
2º. Ficam nomeados para integrar a Comissão de Avaliação de Desempenho dos Professores integrantes do quadro efetivo
do Município os seguintes servidores: Presidente: Maria Eliane Maciel Albuquerque – (CPF ***.965.937-**) Secretária de
Educação de Santa Quitéria; Membro: Evandro Madeira Dantas (CPF ***.853.493-**) – Professor; Membro: Evandro Braz
Lúcio dos Santos (CPF ***.854.773-**) – Professor; Membro: Luís Guilherme Soares Timbó (CPF ***.581.253-**) –
Procurador do Município de Santa Quitéria; Membro: Ana Maria Avelino de Lima Linhares – (CPF  ***.244.583-**) Professora;
Art. 3º. - À Comissão de Avaliação de Desempenho dos Professores compete: I - elaborar formulário próprio para a avaliação
de desempenho com base nos critérios estabelecidos nos artigos 20 a 25 da Lei municipal nº 647/2009; II - designar os
agentes avaliadores; III - orientar os agentes avaliadores acerca dos procedimentos e prazos relativos à ADP; IV - conferir,
avaliar, validar, quando couber, e registrar os dados da documentação constante no processo administrativo de ADP dos
servidores avaliados; V - monitorar os processos de ADP; VI - solicitar revisão do preenchimento dos instrumentos de
avaliação quando observadas incoerências; VII - elaborar relatório sobre todo o processo de ADP, no qual deverá conter
informações qualitativas e quantitativas sobre os trabalhos realizados; VII - homologar o processo de avaliação de
desempenho profissional no âmbito da Secretaria Municipal de Educação; Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogado disposições em contrário. Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. Santa Quitéria-CE, 10 de
setembro de 2024. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - Secretária de Educação de Santa Quitéria.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.110924-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.280824-
SEAGRI – Objeto: AQUISIÇÃO DE CONEXÕES E INSUMOS PARA MANUTENÇÃO/REPARO DE POÇOS PROFUNDOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS E/OU COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE SANTA

ERANDIR PAIVA TIMBO
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

Ouvidora Geral do Município
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

RENATA RILNA CID BENDO VIANA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

QUITÉRIA/CE QUE SE ENCONTRAM EM ESTADO DE ESCASSEZ DE ÁGUA– Contratada: FAVORECIDA: JOAO
MIRANDA MARTINS ME, inscrita no CNPJ nº 23.501.352/0001-26. VALOR: R$ 49.528,40 (quarenta e nove mil,
quinhentos e vinte e oito reais e quarenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 11/09/2024 – Vigência: 31 (trinta e
um) de dezembro 2024 – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –
Signatários: Venício Alves Miranda (CONTRATANTE); João Miranda Martins (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3